
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
175 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.)
TRIENNIO 2023-2025. MODIFICA SOTTOSEZIONE. 2.2  "PERFORMANCE"

  L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di ottobre alle
ore 09:55 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Presente
6. De Lorenzi Maurizio Assessore Presente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.
Partecipa il Segretario del Comune LUCCA  MAURIZIO.
Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

Il sottoscritto Graziano Lorenzetti nella sua qualità di Sindaco, essendo state eseguite da parte
degli Uffici competenti le formalità previste dal TUEL, PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA
DI DELIBERAZIONE: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.)
TRIENNIO 2023-2025. MODIFICA SOTTOSEZIONE 2.2 "PERFORMANCE"____

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni
nella L. 6 agosto 2021, n.113 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun
anno le pubbliche amministrazioni, di cui   all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO), di durata triennale;

Dato atto che il PIAO, sulla base della definizione che ne dà il citato art. 6 del D.L. n. 80/2021
lettera a), deve contenere gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i
principi e criteri direttivi di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150,
stabilendo il necessario collegamento della performance individuale ai risultati della
performance organizzativa;

Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con
deliberazione di G.C. n. 65 del 26/04/2023 e succesivamente modificato con delibera di G.C. n.
132 del 22/08/2023 e n. 141 del 12/09/2023;

Visto l’art. 4-bis comma 2 del Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, convertito con Legge n. 42
del 21/04/2023, che prevede che siano assegnati “ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle
fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici obiettivi annuali
relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del
riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per cento”;

Precisato che sulla modalità di calcolo del rispetto dei tempi di pagamenti si fa riferimento
all'indicatore di ritardo annuale di cui all'art. 1, comma 859, lett. b), e 861, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145;

Considerato che al fine del rispetto delle sopra richiamate disposizioni si rende necessario
integrare il Piano Integrato attività e organizzazione sez. 2.2 "Performance" approvato con
deliberazione di G.C. n. 65/2023 assegnando a tutti i Dirigenti di Settore l'obiettivo trasversale
"Attuazione riforma 1.11 in merito alla riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche
amministrazioni del Pnnr" come meglio indicato nella scheda allegato A);

Specificato che per l'anno 2023 il mancato rispetto dei tempi di pagamento, rilevato
dall'indicatore di tempestività dei pagamenti, comporterà una decurtazione complessiva del
30% della retribuzione di risultato dei Dirigenti, come previsto dall'art.art. 4-bis comma 2 del
Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, convertito con Legge n. 42 del 21/04/2023;

Dato atto che la presente modifica viene inviata al Nucleo di valutazione, le cui osservazioni
verranno eventualmente recepite con successivo provvedimento;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario
Generale, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Riscontrato che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del dirigente del Servizio
Finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Con voti favorevoli, unanimi, palesi;

DELIBERA

1. di considerare le premesse il presupposto logoico, di diritto e di fatto del presente
provvedimento;

2. di approvare la modifica alla Sottosezione 2.2. "Performance" del P.I.A.O. 2023/2025
integrandola con la scheda allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che deve intendersi integrativa della sottosezione "2.2 Performance" del
PIAO 2023/2025 allegata alla deliberazione di G.C. n. 65 del 26/04/2023 succesivamente
modificata con delibera di n. 141 del 12/09/2023;

3. Di specificare che per l'anno 2023 il mancato rispetto dei tempi di pagamento, rilevato
dall'indicatore di tempestività dei pagamenti, comporterà una decurtazione complessiva del
30% della retribuzione di risultato dei Dirigenti, come previsto dall'art.art. 4-bis comma 2 del
Decreto Legge n. 13 del 24/02/2023, convertito con Legge n. 42 del 21/04/2023;

4. Di comunicare il presente provvedimento a tutti i Dirigenti di Settore;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 33/ 2013 e dell’art.
6, comma 4 del D.L. n. 80/2021

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente, che evidenzia l’urgenza di provvedere per dar corso agli
adempimenti conseguenti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Segretario
Graziano Lorenzetti Maurizio Lucca
f.to digitalmente f.to digitalmente





 Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Legnago  

 – dott. Enrico Bracci -   

 

 

 

Oggetto: Variazione sottozione 2.2 PIAO 2023-2025  

  

 

Il Nucleo di Valutazione del Comune di Legnago ha preso in esame la proposta di revisione 

della sottosezione 2.2 del PIAO 2023-2025. 

 

Il NDV ha appurato che la proposta di integrazione del PIAO 2023-25 nasce dall’esigenza 

di recepire le disposizioni contenute nell'art. 4-bis comma 2 del Decreto Legge n. 13 del 

24/02/2023, convertito con Legge n. 42 del 21/04/2023. Il NDV, dopo aver analizzato la 

scheda di obiettivo, per quanto di sua competenza, non rileva elementi ostativi alla modifica 

proposta. 

 
 
 

Ferrara, 30/10/2023  

 

         In fede 

 

        

Nucleo di Valutazione 

 C
O

M
U

N
E

 D
I 
L
E

G
N

A
G

O
  
P

ro
t.
0
0
4
9
0
5
2
 3

1
/1

0
/2

0
2
3
 c

_
e
5
1
2
 P

G
 0

1
0
2
 0

0
0
2
0
0
1
1
 A

  
P

e
rv

.3
1
/1

0
/2

0
2
3
  
0
1
3
7


